



Stoftegevej 10, 1. etage  
Kangerlussuaq, 71 100  
Tlf. +45 69 10 00  
6900 Nuuk

Web: [www.knapk.gl](http://www.knapk.gl)  
E-mail: [knapk@knapk.gl](mailto:knapk@knapk.gl)

Web: [www.kalaallit.gl](http://www.kalaallit.gl)  
E-mail: [www.kalaallit.gl](mailto:www.kalaallit.gl)

Udgivet 28. marts 2023  
s. 1-3 (3/23) 08

30. årsmøde i NAMMCO  
Tromsø, 29.-30. marts 2023

## Udtalelse fra KNAPK til NAMMCOs årsmøde 29.-30. marts 2023 i Tromsø.

KNAPK vil indledningsvis udtrykke sin glæde over at deltage som NGO-observatør i NAMMCOs 30. årsmøde.

KNAPK har eksisteret i snart 70 år, hver organisationen fejrer sit jubilæum den 12. juni 2023.

I sin eksistens har KNAPK kæmpet for forbedring af grønlandske fiskeres og fangernes vilkår og samarbejdsforhold. Organisationen har opnået mange gode resultater igennem årene. Mest skuffende resultat er, at organisationen er repræsenteret i næsten samtlige lande i Grønland.

Der findes ingen anden organisation, som er lige så bredt og omfattende som KNAPK.

Vores arbejdsområder og formålsparagraffer har gjort KNAPK til en stærk og handlingskraftig organisation, som vinder gehør og respekt. Ikke på grund af størrelse, men grundet stabilitet og repræsentation.

Under KNAPKs generalforsamling i oktober 2022 blev det besluttet, at organisation blandt andet skal arbejde på at forbedre ledningspraksis for fisk, også større kvoter (fangstlister og fisk) samt forbedre levevilkårene for fiskerne og fangerne.

Året 2022 blev brugt til at cementere KNAPKs deltagelse i internationale organisationer, hvor organisation fik NGO-observatørstatus hos NAFO, IWC og NAMMCO. Næste skridt bliver at styrke organisationen samarbejde med forskningsorganisationer, så rådgivningen omkring fisk og fangstlister kan forbedres.

KNAPK mener, at vejen til større indflydelse sker ved større samarbejde med biologer og forskere, som rådgiver de grønlandske politikere om kvoter og beskyttelse af natur, dyr og fisk.

### Klimændringer

Klimændringer har medført store negative for Arktis, og for Grønland i særdeleshed. Dette har samt fangst og fiskeri, der som bekendt er Grønlands vigtigste erhverv. Selvfølgelig er det ikke alle konsekvenser, som er lige negative. De varmere havtemperaturer har medført, at fiskebestanden generelt vokser lidt hurtigere. Fiskearter kommer til vores farvande i større tal, hvor vi har konstateret flere arter end sædvanligt.